РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «31» июля 2009 г.                                                                                                                        №92-п

О создании комиссии по противодействию
экстремистской и террористической
деятельности на территории Оёкского
муниципального образования

В целях участия администрации Оёкского муниципального образования в профилактике экстремизма и противодействия терроризму, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, в соответствии  с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», п. 7.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 7.1 ч.1 ст.6 Устава Оёкского муниципального образования,

            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.            Образовать комиссию по противодействию экстремистской  и террористической деятельности на территории Оёкского муниципального образования.
2.            Утвердить Положение о комиссии по противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Оёкского муниципального образования и состав комиссии согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему постановлению.
3.            Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Оёкского муниципального образования Тигунцеву Л.Г.

 Глава администрации Оёкского муниципального образования  П.Н. Новосельцев

Приложение № 1
Утверждено
постановлением Главы Администрации
Оёкского муниципального образования
от «31» июля 2009 г. №  92-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию экстремистской и террористической
деятельности на территории Оёкского муниципального образования

I. Общие положения

Комиссия по противодействию и профилактике экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди населения, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, воспитанию толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам иной национальности на территории Оёкского муниципального образования (далее - Комиссия) создается для координации взаимодействия деятельности правоохранительных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений и некоммерческих организаций, независимо от форм собственности.
     1.1. Комиссия по противодействию экстремистской и террористической деятельности образуется в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ (в ред. от 29.04.2008) "О противодействии экстремистской деятельности" и Федеральным законом от 06.03.06 №35-Ф3 «О противодействии терроризму».
     1.2. Комиссия создается на основании постановления главы администрации Оёкского муниципального образования.
     1.3. Финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению полномочий по участию в профилактике экстремизма и противодействия терроризму, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в местном бюджете.
     1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Законами Иркутской области, постановлениями Главы администрации Оёкского муниципального образования, Уставом Оёкского муниципального образования, другими нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
-       разработка системы организационных, социальных, правовых и иных мер, направленных на реализацию государственной политики в области  противодействия и профилактики экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди населения в Оёкском муниципальном образовании;
-       обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления, правоохранительными органами, муниципальными предприятиями и учреждениями, общественными организациями, находящимися на территории Оёкского муниципального образования при разработке и реализации мероприятий, направленных на противодействие и профилактику экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди населения;
-       организация целенаправленной работы по противодействию и профилактике экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди населения городского округа, воспитанию толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам иной национальности;
-       анализ проводимых в Оёкском муниципальном образовании  мероприятий, связанных с  противодействием и профилактикой экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди населения, оценка их эффективности, подготовка предложений по улучшению работы в данной сфере деятельности;
-       мониторинг общественно-политических, социально-экономических, национально-культурных и религиозных процессов, происходящих на территории Оёкского муниципального образования, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия и профилактики экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди населения;
-       подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативного правового регулирования вопросов, связанных с противодействием и профилактикой экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди населения.
2.2. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:
- разработка системы мероприятий, включающих в приоритетном порядке осуществление профилактических, в том числе воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности и противодействия терроризму;
     - рассмотрения проектов нормативных правовых актов администрации Оёкского муниципального образования и иных документов, внесения предложений по совершенствованию механизма профилактики и противодействия экстремизму и терроризму и другим асоциальным проявлениям среди населения Оёкского муниципального образования;
     - выработки приоритетов и направлений профилактической и воспитательной работы по недопущению проявлений экстремизма, терроризма и национализма в подростковой и молодежной среде;
     - осуществления контроля за ходом выполнения плана мероприятий по профилактике и противодействию экстремизму, терроризму и другим асоциальным проявлениям среди населения на территории Оёкского муниципального образования, воспитанию толерантного отношения к гражданам иной национальности.

2.3. Для реализации своих задач Комиссия имеет право:
-       принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на организацию и совершенствование взаимодействия между органами местного самоуправления, правоохранительными органами, муниципальными предприятиями и учреждениями, общественными организациями, находящимися на территории Оёкского муниципального образования в области противодействия экстремистской и террористической деятельности в Оёкском муниципальном образовании;
-       приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов, муниципальных предприятий и учреждений, общественных организаций для участия в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

III. Структура, регламент работы и организация деятельности
Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе: председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.
3.2. Председатель Комиссии:
-       руководит деятельностью Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;
-       утверждает план работы Комиссии на год, повестку заседаний Комиссии, регламент заседаний Комиссии, протоколы заседаний Комиссии, отчёт о деятельности Комиссии за год;
-       определяет порядок проведения и проводит заседания Комиссии, принимает решения о проведении внеочередных заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её компетенции;
-       представляет Комиссию по вопросам, относящимся к её компетенции.
3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются её председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется её председателем.
3.4. Заседания Комиссии проводятся на плановой основе, но не реже одного раза в полугодие. В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем Комиссии и доводятся секретарем Комиссии до исполнителей в виде указаний и поручений.
3.5. Заседания Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие –  заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии.
3.6. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания.
3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании его представляет лицо, замещающее отсутствующего по основной должности.
3.8. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и оформляется в виде протокола, который подписывает председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель, председательствующий на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
3.9. Копии протоколов Комиссии направляются для исполнения в соответствующие органы и организации в десятидневный срок после их утверждения председателем Комиссии.
3.10. Организация работы Комиссии возлагается на секретаря Комиссии, в обязанности которого входит:
-       подготовка проекта плана работы Комиссии на год;
-       подготовка проведения заседаний Комиссии, созыв заседаний Комиссии, оповещение и обеспечение явки членов Комиссии и приглашенных на заседания лиц, обеспечение проведения заседаний в установленный срок;
-       подготовка необходимых документов, справочных и аналитических материалов к заседанию Комиссии;
-       оформление протоколов заседаний Комиссии, направление копий протоколов соответствующим органам и организациям, контроль за исполнением решений Комиссии.
3.11. Деятельность в составе Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
3.12. Организационно-техническую и информационно-аналитическую деятельность Комиссии обеспечивает администрация Оёкского муниципального образования.

Приложение № 2
Утверждён
постановлением Главы Администрации
Оёкского муниципального образования
от «31» июля 2009 г. №  92-п

СОСТАВ
о комиссии по противодействию экстремистской и террористической
деятельности на территории Оёкского муниципального образования

	Новосельцев П.Н.
	–
	Глава Оёкского муниципального образования, председатель комиссии

	Тигунцева Л.Г.
	–
	Заместитель главы администрации, председатель постоянной комиссии по работе с трудными детьми и неблагополучными семьями Оёкского муниципального образования, заместитель председателя комиссии

	Кондратьева Л.В.
	–
	Генеральный директор МУ «Социально-культурный спортивный комплекс», председатель Женсовета, секретарь комиссии

	           Члены комиссии:

	Ботман В.А.
	–
	Участковый уполномоченный милиции (по согласованию)

	Тыртышная О.П.
	–
	Директор МОУ «Оёкская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

	Митрошина И.Д.
	–
	Социальный педагог  МОУ «Оёкская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

	Верхозина Р.Д.
	–
	Инспектор военно-учетного стола администрации Оёкского муниципального образования

	Куклина В.А.
	–
	Начальник отдела по управлению имуществом, ЖКХ, транспортом и связью администрации Оёкского муниципального образования

	Муравьев С.С.
	–
	Председатель ПО «Сибиряк», депутат Думы Оёкского муниципального образования, заместитель председателя Думы (по   согласованию)

	Бодяева И.А.
	–
	Педиатр МУЗ ЦРБ «Оёкская участковая больница»,  член комиссии по работе с трудными детьми и неблагополучными сведениями (по согласованию)

	Галкова Г.Е.
	–
	Директор МОУ «Бутырская основная общеобразовательная школа» (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]